
Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 1 z 15 celkem  

 

název dokumentace  : AMPOV Strmilov 
označení  dokumentace : JH-101109-V1 
název dokumentu  : Aktualizace MPOV 
označení dokumentu  : JH-101109-03 
 
 

 
Dokumentace označená JH-101109  je duševním majetkem firmy 
PLANCO. 
Tento výtisk je určen výhradně pro potřeby objednatele. Pořizování 
fyzických či mediálních kopií, nebo částečných kopií, opisů nebo 
částečných opisů této dokumentace podléhá ve smyslu Autorského 
zákona č. 35/1965, 89/ 1990, 468/1991, 318/1993 Sb. předchozímu 
písemnému souhlasu vlastníků autorských práv.  
© 2009 PLANCO -  Copyright. 

    
 označení   popis                            strana   :     
 
1. Úvod........................................................................ 2 
  
 Kapitola A – úprava veřejných prostranství, 
2. rozvoj infrastruktury a občanské vybavenosti..... 3 
 
 Kapitola B  
3. Kulturní a společenské akce................................. 8 
 
 Kapitola C  - Zachování, obnova a údržba 
4. venkovské zástavby ............................................ 10 
  
 Kapitola D 
5. Rozvoj  hospodářství ............................................ 12 
 
 Kapitola E – Ochrana a obnova 
6. kulturní krajiny ....................................................... 14 
  
7. Návrh lhůt aktualizace ........................................ 16 
 
8. Závěr ..................................................................... 16 
 
9. Schvalovací doložka ........................................... 17 

 

 

��� 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 2 z 15 celkem  

1.  Úvod 
 

Město Strmilov se rozhodla vytvořit dokument, který 
bude obsahovat základní směry budoucího rozvoje.  
Vedle velkých a náročných projektů do infrastruktury 
jsou zde definovány i drobné akce, které by měly 
jednak zlepšit stav obce a zároveň zlepšit životní 
podmínky obyvatel.  
 
Pro přehlednost jsme se rozhodli rozčlenit Místní 
program obnovy  Strmilov na pět základních kapitol: 
 
Kapitola  A : úprava veřejných prostranství,  
     rozvoj infrastruktury  
     a občanské vybavenosti 
 
Kapitola  B  : kulturní a společenské akce 
 
Kapitola  C : zachování, obnova a údržba  
     venkovské zástavby 
 
Kapitola  D : rozvoj hospodářství 
 
Kapitola  E : ochrana a obnova kulturní krajiny 
 
Celý dokument není koncipován jako seznam 
potenciálních žádostí o dotaci z dotačního titulu 
POV  ministerstva pro místní rozvoj. Pro financování 
záměrů města chceme čerpat z jiných dotačních 
titulů (např. ministerstva zemědělství, případně 
ministerstva kultury), jiných zdrojů (např. granty 
Nadace Občanského fóra) i jiných možností podpory 
realizace - uplatnění civilní služby, práce 
nezaměstnaných, využití osob s alternativním trestem 
a pod. V některých výjimečných případech 
očekáváme i  nezištnou pomoc  obyvatel obce. 
 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 3 z 15 celkem  

2.  Kapitola A - Úprava veřejných prostranství, rozvoj infrastruktury a  
         občanské vybavenosti 

 
Projekt A - 1: Úprava návsí  

 
Popis: 
Záměrem města je pokračovat v komplexních 
úpravách návsí. Stávající plochy budou rozčleněny 
dle funkčních ploch – komunikace, chodníky, 
veřejná zeleň. Součástí úprav bude dřevěná 
vodovodní vyústka, obklopená lavičkami a dalšími 
prvky drobné komunální architektury. Prostranství 
budou doplněny novými autobusovými čekárnami, 
plakátovacími plochami a úřední deskou obce. 
Nově bude řešena plocha za kostelem ve Strmilově. 
 

Projekt A - 2: Informační systém 
 
Popis: 
Město Strmilov bude rozšiřovat jednotný orientační a 
informační systém. Na městských pozemcích 
vzniknou sloupky a panely, na kterých budou 
uvedeny směrové orientační informace (městský 
úřad, veřejná tel. stanice apod.). Prostor na 
panelech bude k dispozici i pro komerční inzerci. 
Zároveň dojde ve spolupráci s místně příslušným 
stavebním úřadem k zahájení řízení a odstranění 
nepovolených reklamních zařízení. 
 

Projekt A - 3: Bezbariérové úpravy 
 
Popis: 
Záměrem města je do budoucna prosazovat při 
všech stavebních úpravách městského majetku 
respektování úprav, umožňujících pohyb a pobyt 
osob se sníženou schopností pohybu a orientace. 
Podle vyhl. č. 369/2001 Sb. se za osoby se sníženou 
schopností pohybu a orientace považují osoby 
postižené pohybově, zrakově a sluchově, osoby 
pokročilého věku, těhotné ženy a rodič s dětmi do 
věku tří let.  
 
 
 
 
 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 4 z 15 celkem  

Projekt A - 4: Odstraňování "černých staveb" 
 
Popis: 
Součástí programu obnovy a rozvoje bude i 
odstraňování staveb, vybudovaných v rozporu se 
stavebním zákonem. Ve spolupráci s místně 
příslušným stavebním úřadem bude možno zažádat 
o dodatečnou kolaudaci (za předpokladu, že budou 
odstraněny odstranitelné závady). 
V roce 2009 se aktivity soustředí na intravilán 
Strmilova. 
 

Projekt A - 5: Úprava veřejné zeleně 
 
Popis: 
V budoucnu chce město rozšiřovat plochy 
udržované veřejné zeleně.  
Aktuální záměr se soustřeďuje na prostor hřbitova, 
kde je současný stav veřejné zeleně neudržitelný. 
Hrozí škody na majetku i lidském zdraví. 
Součástí záměru bude i rekonstrukce hřbitovní zdi. 
 
Při výsadbě nových dřevin budou preferovány 
listnaté druhy (lípy, třešně apod.) na úkor jehličnanů 
a exotů. 
 

Projekt A - 6: Obnova dopravního značení 
 
Popis: 
Město bude aktualizovat pasport místních 
komunikací a na základě jeho výsledku provede 
postupnou obnovu a doplnění dopravního značení 
ve Strmilově. 
 

Projekt A - 7: Chodníky Strmilov 
 
Popis: 
Město připravuje záměr postupného budování 
nových chodníků ve Strmilově. Budou provedeny 
z rozebíratelné zámkové dlažby, která bude 
obsahovat u přechodu signální a varovný pás 
z reliéfní dlažby. 
 
Připravuje se konkrétně v Popelínské ulici a před 
školou. Ve středu města se budou chodníky řešit až 
po dobudování kanalizace. 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 5 z 15 celkem  

Projekt A - 8: Úklid 
 

Popis: 
Záměrem obce je provést jednorázový celkový úklid 
veřejných prostranství. Po jeho provedení bude 
důsledně bránit neoprávněným „dočasným“ 
záborům veřejných prostranství. 
 

Projekt A - 9: Úprava školy 
 

Popis: 
Záměrem obce je provést stavební úpravy školy a 
školských zařízení dle hygienických požadavků 
vyhlášky ministerstva zdravotnictví 108/2001 Sb. 
(plošné a prostorové standardy, bezbariérové školní  
prostředí, školní nábytek s nastavitelnou 
ergonomickou polohovatelností dle výšky žáka, 
sušáky na ruce atd.).  
 
Na základě výsledků energetického auditu bude 
provedeno zateplení budovy školy a mateřské školy. 
 
 
 

Projekt A - 10: Autovraky 
 
Popis: 
Město nehodlá nadále tolerovat výskyt autovraků na 
veřejných plochách ve Strmilově. Městské 
komunikace nejsou vrakoviště. 
 

Projekt A - 11: Autobusové čekárny 
 
Popis: 
Stávající autobusové čekárny budou postupně 
nahrazovány stavbami z místně dostupných 
materiálů (dřevo, kámen) s jednoduchou sedlovou 
střechou. 
 

Projekt A - 12: Dětské hřiště 
 
Popis: 
Záměrem obce je vybudovat dětské hřiště v areálu 
mateřské školy. Vzniknou dřevěné masivní atrakce 
v duchu „skandinávské školy“ (hrady, lezecké stěny, 
provazové mosty, houpací lana atd.).  



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 6 z 15 celkem  

Hřiště bude vyhovovat vyhlášce č. 464/2000 Sb. o 
hygienických požadavcích na venkovní hrací 
plochy. 
Součástí záměru bude rovněž vybudování dětského 
dopravního hřiště, které by mělo přispět k vyšší 
bezpečnosti pohybu dětí na veřejnosti. 
 
 

Projekt A - 13: Rozšíření vodovodu a kanalizace 
 
Popis: 
Další rozvoj obce je úzce spojen s úrovní kvality 
technické infrastruktury. Investičně nejrozsáhlejším 
projektem je v současné době rozšíření stávající 
kanalizační sítě a rekonstrukce vodovodu ve 
Strmilově. 
 

Projekt A - 14: Likvidace azbestu 
 

Popis: 
Záměrem města je provést postupnou likvidaci 
stavebních prvků, které obsahují nebezpečný azbest. 
Řešení bude koordinováno s možnostmi likvidace 
tohoto nebezpečného materiálu v rámci 
pravidelných svozů. 
 
 

Projekt A - 15: Úprava půdy OÚ 
 
Popis: 
Rozšiřování agendy správy obce doprovází tlak na 
nové administrativní prostory. Záměrem obce je 
využít k rozšíření stávající půdní prostor v budově OÚ. 
 

Projekt A - 16: Plynofikace 
 
Popis: 
Město si včasnou úvahou o budoucím rozvoji 
plynofikace zajistila participaci na budování 
kapacitně vyhovujícího rozvodu plynu v sousedním 
Popelíně. Proto dnes existuje možnost protažení 
větve do spádových území města, mimo České 
Olešné. Vlastní realizace bude nadále podmíněna 
budoucím zájmem o připojení a celkovými náklady 
stavby. 
 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 7 z 15 celkem  

 
Projekt A - 17: Zázemí fotbalového hřiště 

 
Popis: 
Na fotbalovém hřišti TJ Jiskra v budoucnu vznikne 
nové zázemí pro sportovce, funkcionáře a 
návštěvníky areálu. Vedle vlastních šaten 
s příslušenstvím a skladem sportovního vybavení 
vznikne i nová klubovna a 2. hřiště. 
 

Projekt A - 18: Opravy komunikací 
 
Popis: 
Vedle běžné údržby a čištění komunikací hodlá 
město provést celkovou opravu komunikace do 
Leštiny. Převody určitých komunikací do vlastnictví 
města zvyšují celkové náklady na údržbu a opravy.  
 
 
 
 
 

Projekt A - 19: Rekonstrukce sběrného dvora 
 
Popis: 
Požadavky nové legislativy si vynucují provést 
rekonstrukci sběrného dvora ve Strmilově. Nově 
budou řešeny požadavky hygienické, dopravně 
technické a bezpečností. Dojde k zastřešení 
zpevněných ploch a ozelenění obvodu sběrného 
dvora. 
 
 

Projekt A - 20: Rekonstrukce kulturního domu 
 
Popis:  
 
Město hodlá provést stavební úpravy v kulturním 
domě. Nad 3.NP dojde k odříznutí ocelové 
konstrukce únikového schodiště, zbývající část bude 
otryskána a znovu natřena, skleněné výplně zábradlí 
budou nahrazeny drátěnými síty. 
 
 
 
 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 8 z 15 celkem  

 
3.  Kapitola B - Kulturní a společenské akce 
 
  Projekt B - 1: Kronikářství 
 

Popis: 
Město podporuje kronikářství ve Strmilově.  Vznikne 
videokronika obce na VHS kazetách. Zároveň bude 
provedena sbírka historických fotografií obce, které 
budou následně digitalizovány a uschovány 
v datovém skladu MěÚ. 
 

Projekt B - 2: Historická expozice obce 
 

Popis: 
Záměrem města je vybudovat v budově radnice 
historickou expozici dějin obce.  
Pro získání kopií či originálů historických dokumentů 
nebo artefaktů vyzve rodáky i místní obyvatele. 
K oslovení hodlá využít i moderní prostředky 
komunikace, které poskytuje internet. 
 

Projekt B - 3: Akce pro děti 
 

Popis: 
Město bude podporovat organizování soutěží pro 
děti MŠ a ZŠ, besídky, karnevaly, dětské dny apod. 
 
 

Projekt B - 4 Akce pro důchodce 
 

Popis: 
Pro důchodce hodlá město rozšířit nabídku služeb. 
Vedle besed, návštěv jubilantů a setkávání rodáků 
budou dle zájmu organizovány zájezdy, tematické 
přednášky apod. 
 
 
 
 

Projekt B - 5: Duchovní obnova 
 

Popis: 
Program obnovy a rozvoje vesnice není 
monotematicky zaměřen na hmotné statky, má 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 9 z 15 celkem  

rovněž svůj duchovní rozměr. Město vidí svoji roli při 
duchovní obnově vesnice v ekumenické rovině. 
 

Projekt B - 7: Akce pro zdravotně postižené  
 

Popis: 
Město má zájem podporovat nejen budování 
bezbariérového prostředí, ale také větší integraci 
zdravotně postižených osob do společenského a 
kulturního života obce. Vybudování bezbariérových 
úprav toto začlenění výrazně usnadní. 
 

Projekt B - 8: Antidrogová prevence 
 

Popis: 
Ačkoliv město dosud není nuceno řešit důsledky šíření 
drogové závislosti a s ní spojené kriminality, hodlá 
zřetelně podporovat všechny dostupné formy 
prevence ve spolupráci s vedením místní základní 
školy a PČR. 
 
Významnou pozitivní roli sehrálo i zřízení pozice 
místního strážníka a vybudování kamerového 
systému. 
 
 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 10 z 15 celkem  

4.  Kapitola C - Zachování, obnova a údržba venkovské zástavby  
 

  Projekt C - 1: Kašírování plochých střech 
 
Popis: 
Konstrukce plochých, příp. pultových střech 
v intravilánu se neslučuje s architektonickými 
zásadami obnovy vesnice. V případě budoucích 
generálních rekonstrukcí bude město doporučovat i 
v případě soukromých staveb náhradu nízkým 
sedlovým krovem, příp. alespoň kašírování okrajů 
atyk šikmými plochami. 
 
V lokalitě Nové Sídliště vznikne 21 stavebních parcel 
pro rodinné domy, u kterých se již předepisuje 
sedlová střecha. 
 

Projekt C - 2: Restaurování historických fasád 
 
Popis: 
V předchozích desetiletích došlo v rámci 
svépomocných přestaveb k architektonicky 
nevhodným úpravám. Záměrem obce je 
podporovat návrat k historicky citlivým řešením 
fasád. Inspirativní ukázka budoucího možného řešení 
architektonické rehabilitace fasády je znázorněn 
v části ozn. č. 91. 
  
   

 
  Projekt C - 3: Boží muka, sloupy, kříže 

 
Popis: 
V kulturní krajině s bohatou historickou minulostí se 
nachází řada drobných solitérů, které budou 
postupně opraveny a jejich bezprostřední okolí bude 
doplněno udržovanou zelení.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 11 z 15 celkem  

Projekt C - 5: Hřbitovy 
 
Popis: 
Město hodlá pokračovat v architektonické 
rehabilitaci stavu hřbitovů. Vedle běžné stavební 
údržby budou zřízena lapidária opuštěných (výtvarně 
zajímavých) náhrobků, dořešeno odpadové 
hospodářství, zásobování užitkovou vodou a hřbitovní 
informační sytém. 
 
Projekt předpokládá na hřbitově ve Strmilově 
rekonstrukci hřbitovní zdi, márnice, náhradu dožilé 
veřejné zeleně. 
 

Projekt C - 5: Likvidace ruin 
 
Popis: 
Trosky stavebních objektů jsou z pohledu obce 
bezpečnostním rizikem a kulturně estetickým 
problémem. V mezích svých možností pomůže město 
vlastníkům stavebních ruin s jejich ekologicky korektní 
likvidací. 
 

Projekt C - 6: obnova hraničních kamenů 
 
Popis: 
Město podpoří obnovu hraničních kamenů, které se 
dochovaly na katastu města Strmilov. ( Např. 
Trojmezník ) Prostor okolo kamenů bude zbaven 
náletů a jednotlivé objevené kameny budou 
zahrnuty do systému turistických informací a 
zajímavostí v regionu. 
 
 
 

Projekt C - 7: oprava kapličky 
 
Popis: 
 
Město provede rekonstrukci střech kaple v České 
Olešné. 
 

 
   



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 12 z 15 celkem  

5.  Kapitola D - Rozvoj hospodářství 
 

 Projekt D - 1: ÚPD obce 
 

Popis: 
Rozvoj hospodářství v katastru města bude podpořen 
vytvořením a schválením nového, úplného územního 
plánu obce podle zákona č. 50/1976 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu. 
ÚPD je v současné době v jednání, letos se dostane 
do DOS. 

 

Projekt D - 2: Elektronická pošta 
 
Popis: 
V souvislosti s budováním internetového terminálu a 
městského webu se otevře možnost zpřístupnit 
občanům  i podnikatelům v obci využití elektronické 
pošty. Město zároveň zavede elektronickou 
podatelnu a v delším časovém horizontu i městský 
informační systém. Celý záměr je realizován v rámci 
celostátního systému Czech point. 
 

 
 
 
 
 

Projekt D - 3: Ekoagroturistika 
 
Popis: 
Záměrem města je podpora ekoagroturistiky jako 
vhodné alternativy participace na turistickém ruchu 
v regionu. Propagaci tohoto odvětví umožní město 
na svých internetových stránkách. V rámci 
rekreačních pobytů na farmách bude možno 
nabídnout např. hipoterapii apod.  
 
 

Projekt D – 4: Odborné stáže 
 
Popis: 
Vzrůstající objem úřední agendy zpracované na 
městském úřadu je příležitostí ke zřízení míst pro 
odborné stáže, které umožní rozšířit nabídku 
pracovních příležitostí přímo ve Strmilově. 

 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 13 z 15 celkem  

6.  Kapitola E - Ochrana a obnova kulturní krajiny 
     

Projekt E – 1: Aleje 
 

Popis: 
Záměrem města je i podpora dosázení alejí podél 
cest, spojujících jednotlivé sídelní lokality v katastru 
města. Záměr bude nutno koordinovat s příslušným 
správcem komunikace. Aleje budou osázeny 
ovocnými stromy, příp. jeřabinami. 
 

Projekt E - 2: Rehabilitace lesních a polních cest 
 

Popis: 
Ve druhé polovině minulého století došlo v rámci 
kolektivizace zemědělského hospodaření k likvidaci 
lesních a polních cest (včetně alejí, remízků, úvozů 
apod.). Záměrem obce je inicializovat v rámci 
komplexních pozemkových úprav jednání o jejich 
obnově, neboť byly součástí kulturní krajiny regionu. 
   

Projekt E - 3: Ekologická stabilita krajiny 
 

Popis: 
Záměrem obce je realizovat opatření, která vyplývají 
z generelu lokálního systému ekologické stability 
krajiny (zpracovaný pro VÚSC). 
 

Projekt E - 4: Travnaté plochy 
 

Popis: 
Na území obce budou rozšířeny udržované travnaté 
plochy. Pro efektivní nasazení strojní údržby ploch 
bude nutno upravit a doplnit reliéf terénu, vyčistit od 
kamenů a nečistot. Zároveň bude redukován rozsah 
náletů ve prospěch řízené výsadby křovin a dřevin. 
 

Projekt E - 5: Revitalizace krajiny 
 

Popis: 
Podle doporučení ÚPSÚ Strmilov bude podporováno 
zachování podílu starých místních dřevin, 
doplňovaných druhy s vysokou imisní odolností a 
diferenciace obnovní doby. Nová výsadba bude 
podporovat protierozní a protihlukovou funkci. 
 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 14 z 15 celkem  

 
 

Projekt E - 6: Likvidace skládek 
 

Popis: 
Město bude již v zárodku likvidovat vznik 
nepovolených skládek při cestách. Náklady na 
odstraňování odpadu snižují možnosti investovat do 
jiných záměrů obce. Ve spolupráci s PČR bude 
usilovat o důrazný postih všech zjištěných pachatelů. 
 
 
 
 
 
 

7.  Návrh lhůt aktualizace 
 
 

Celková aktualizace Místního programu obnovy a 
rozvoje bude provedena v roce 2012. 
 
Aktualizace nákladů jednotlivých akcí bude 
provedena v okamžiku zahájení příprav jejich 
realizace případně v souvislosti s aktualizací celého 
místního programu. 

 
 
 

8.  Závěr 
 

Místní program obnovy města Strmilov přináší celkem 
48 konkrétních projektů, které mají za cíl pomoci 
obyvatelům a návštěvníkům města. Zároveň 
podporují zachování a oživení venkovského 
charakteru regionu. 
 
V programu se objevují i záměry, k jejichž realizaci 
není zapotřebí investovat značné finanční prostředky, 
ale spíše zájem a chuť postupně zlepšovat tvář 
jednotlivých lokalit. 

 
 
 
 
 
 



Aktualizace místního programu obnovy  – Strmilov 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
Místní program  : JH-101109-03.doc                                                                                              strana 15 z 15 celkem  

 
9.  Schvalovací doložka 
 
 
 
 
 
 

Tento Místní program byl schválen 
na zasedání zastupitelstva města Strmilov 

dne: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

razítko a podpis statutárního 
zástupce města: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

       ��� 


